referenciado, no qual a contratada se compromete a realizar exames CARDIOLÓGICOS 
para  atendimento  a  pacientes  encaminhados  pela Rede Municipal  de  Saúde de  Rio 
Claro.
Processo Administrativo: 0244/2023
Pregão Presencial: 018/2023/FMS
Valor anual: R$ 125.116,00 (cento e vinte e cinco mil e cento e dezesseis reais).
Dotação Orçamentária: 02.1602.10.302.0062.2.128.33903950000.1600000000
Prazo: 12 (doze) meses.
Fundamentos: Art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações.

Rio Claro-RJ, 20 de janeiro de 2026.

Maria Augusta Monteiro Ferreira

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais que lhe 
confere a Legislação em vigor e, fundamentado art. 5º, Inciso I da Lei Municipal nº. 1.413, de 
17 de dezembro de 2025;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 245,14 (duzentos e 
quarenta  e  cinco  reais  e  quatorze  centavos),  para  os  programas  e  dotações  abaixo 
discriminados, de acordo com a Lei de Meios Vigente:

UNIDADE:SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
FUNCIONAL:02.0701.18.122.0002.2.012

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR